[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

AUTORIA: VER. JOSÉ MARCIANO DA SILVA.

Concede o Título de Cidadão Honorário
Camponovense ao Senhor Dionardo Mendes da Conceição, e dá outras providências.

O Vereador José Marciano da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, XIV, da Lei Orgânica Municipal e art. 89, II, do Regimento Interno, apresenta para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 28 de novembro de 2022.

               VER. JOSÉ MARCIANO DA SILVA

JUSTIFICATIVA

Dionardo Mendes da Conceição nasceu no dia 19 de setembro do ano de 1978, na cidade de Tabocas do Brejo Velho/Bahia, filho de João Mendes Pereira e Lourdes Maria da Conceição, ambos naturais da Bahia.

Chegou em Campo Novo do Parecis no dia 17 de julho de 1993 e até o ano de 2000 dedicou sua vida trabalhando em fazendas no município, como catador de raízes, cortador de cana-de-açúcar e na execução de outros serviços gerais.

No ano de 1995 sofreu um acidente de trabalho que levou à amputação de um dedo da mão direita. Nos anos de 1996, 1997 e 1998 trabalhou como fiscal nos canaviais das Fazendas Krampe e Zeul Fedrizzi. No ano de 1999 foi morar na cidade para retomar os estudos e trabalhar como vendedor de livros, consórcio de motos e eletrodomésticos.

No ano de 1999, foi pai pela primeira vez de Cairo Nairan do Nascimento. No ano de 2000, foi pai pela segunda vez de Carlos Daniel Nascimento da Conceição. No ano de 2000 se casou com Nilza Gomes Roberto e teve dois filhos: Amanda Mendes Roberto e Vinício Mendes Roberto.

No ano de 2001 fundou a Associação de Mototaxistas onde trabalhou até o ano de 2004. No ano de 2005, fundou a Associação dos Taxistas, onde trabalhou até 2008.

No ano de 2006 foi eleito Presidente do Bairro Boa Esperança com 380 votos, cargo que exerceu até meados de 2007. Neste período desenvolveu vários projetos sociais na comunidade, o que alavancou sua candidatura ao cargo de Vereador no ano 2008, sendo eleito com 360 votos para a Legislatura 2009/2012. Em 2012 foi reeleito Vereador com 520 votos, para a Legislatura 2013/2016.

Após divorciar-se, casou-se em 2014 com Rosinéia Barros da Silva, com quem teve um filho: Arthur da Silva Mendes.

Em 2015 foi eleito Presidente do Legislativo e no mesmo ano recebeu o Título de Cidadão Matogrossense e Medalha de Mérito de Presidente destaque no pleito 2015/2015. No ano de 2016 foi reeleito pela terceira vez para ocupar o cargo de Vereador, com 469 votos, para a Legislatura 2017/2020. No ano de 2020 foi eleito Presidente do Legislativo pela segunda vez, sendo que, no encerramento da sua gestão, foram devolvidos um milhão de reais dos cofres da Câmara à Prefeitura Municipal.

Durante todo período em que exerceu a vereança presidiu várias Comissões: por cinco vezes a Comissão de Finanças e Orçamento (2009, 2010, 2011, 2012, 2017 e 2019), por duas vezes a Comissão de Cultura, Turismo e Meio Ambiente (anos de 2012 e 2016), no ano de 2013 a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e no ano de 2016 a Comissão de Educação e Saúde.

No ano de 2021 assumiu a Empresa Gesso Parecis, que atualmente vem contribuindo para o desenvolvimento do município, sendo uma empresa destaque neste segmento.

Mesmo deixando a vida pública, diz ter muito a agradecer a Deus, seus eleitores, sua família, colegas e colaboradores do Legislativo Municipal, por todo aprendizado.

Uma frase motivacional citada pelo Senhor Dionardo: “Quando acreditamos e lutamos tudo é possível em nossas vidas.”

Protocolado em __/___/2022 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2022

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2022

Apreciado na sessão do dia ___/___/2022    Resultado: _______________________________

Presidente ________________________________

                          Ver. Willian Freitas Rodrigues

[image: image1.png]